四川信息职业技术学院科技处文件

学院科技处〔2021〕051号
	关于征集 2022 年度四川省（广元市）地方标准制（修）订项目的通知

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _GoBack]各位教职工：
2022 年度四川省（广元市）地方标准制（修）订项目的征集工作已经开始，请根据通知积极申报。要求如下：
1. 申报书一式两份，电子稿通过协同发到张金玲处。。
2.申报截止时间：2022年1月10日。

[image: ]附件：通知及申报表

四川信息职业技术学院科技处
                                         2021年11月30日

四川信息职业技术学院科技处             2021年11月30日印发

附件1：
广元市市场监督管理局
关于征集 2022 年度四川省（广元市）地方标准制（修）订项目的通知

各县区市场监管局、经开区分局，相关市级部门：
为贯彻落实《国家标准化发展纲要》及省市相关部署要求，全力构建新型标准体系，支撑我市经济社会高质量发展，根据《中华人民共和国标准化法》和《地方标准管理办法》（国家市场监督管理总局第 26 号令）有关规定，现就征集 2022 年度四川省（广元市）地方标准制（修）订项目有关事项通知如下。
一、组织征集

市级各行业主管部门统一组织本行业项目征集、材料初审、项目初评和报送，各县区市场监管局、经开区分局负责本辖区项目报送指导工作。
有项目申报意愿的组织或者个人向市相关行业主管部门提出书面申请，市市场监督管理局不直接受理非行业主管部门的项目申请。

 (
—

6

—
)
 (
—

1

—
)

市级各行业主管部门统一组织本行业项目征集、材料初审、项目初评和报送，各县区市场监管局、经开区分局负责本辖区项目报送指导工作。
有项目申报意愿的组织或者个人向市相关行业主管部门提出书面申请，市市场监督管理局不直接受理非行业主管部门的项目申请。
二、申报重点
（一）以特色产业和现代农业农村发展为重点，突出种植业、畜牧业、渔业、动植物疫病防控、乡村振兴、现代林业、中医药产业等领域的标准项目。
（二）以装备制造业产业结构调整和转型升级为重点，突出新能源、新材料、智能制造、生物医药、机械电子、清洁能源利用等领域的标准项目（产品质量及其方法标准除外）。
（三）以现代服务业发展为重点，突出电子商务、现代物流、交通运输、现代金融、文化旅游、体育竞技、科技服务、商务会展、人力资源、生态康养等生产性服务业和川派餐饮、家政服务、体育健身等生活性服务业领域的标准项目。
（四）以城市建设为重点，突出工程建设、综合交通运输、水利工程、新型城镇化、智慧城市等领域的标准项目。
（五）以社会治理和公共安全为重点，突出基层社会治理、社会公共安全、交通安全、消防管理、劳动保护、防灾减灾救灾、特种设备安全、危险化学品安全、公共卫生应急与管理、信息公

开与发布、疫病防控管理、数据共享和信息安全等领域的标准项目。
（六）以生态文明建设为重点，突出生态保护与治理、节能减排准入、行业污染整治、城乡人居环境、碳排放、碳达峰、自然资源节约集约利用等方面的标准项目。

开与发布、疫病防控管理、数据共享和信息安全等领域的标准项目。
（六）以生态文明建设为重点，突出生态保护与治理、节能减排准入、行业污染整治、城乡人居环境、碳排放、碳达峰、自然资源节约集约利用等方面的标准项目。
（七）以政府管理水平和公共服务能力为重点，突出养老服务、优抚安置、社会救助、社会福利、就业创业、城市建设管理、公共资源交易、行政许可、电子政务、公共教育、公共卫生医疗等与人民群众生活密切相关的社会管理和公共服务领域的标准项目。
（八）已发布的标准标龄在五年内确需修订的及标龄超过五年复审结论为修订的，可申报地方标准修订项目。
（九）其他有利于推动成渝经济圈高质量发展的项目及市委市政府明确要求急需制定的项目。
三、申报要求
（一）各单位要高度重视项目申报工作，切实加强项目遴选组织领导。按照系统性、协调性、科学性的原则进行遴选和初评，加强标准立项必要性和可行性论证，强调标准在全市范围内具有广泛的规范性、指导性和引领性，择优申报。
（二）申报项目应符合法律法规的规定，应与经济社会发展联系紧密，且属于政府职责范围内的公益类标准，原则上应没有相应的国家标准、行业标准和省级地方标准，注重填补国家标准、
行业标准、省级地方标准空缺，健全和完善我市地方标准体系。
（三）拟申报的四川省（广元市）地方标准应为推荐性地方标准。
（四）为提高立项评审工作的针对性和有效性，起草单位要做好前期调研工作，建议起草单位提前编制标准草案，科学合理确定立项项目名称。立项项目正式下达后，名称原则上不得更改。

行业标准、省级地方标准空缺，健全和完善我市地方标准体系。
（三）拟申报的四川省（广元市）地方标准应为推荐性地方标准。
（四）为提高立项评审工作的针对性和有效性，起草单位要做好前期调研工作，建议起草单位提前编制标准草案，科学合理确定立项项目名称。立项项目正式下达后，名称原则上不得更改。
（五）各行业主管部门请于 2022 年 1 月 20 日前将地方标准制修（订）项目立项计划申报函（附件 1、2）、项目申报重要支撑材料（按需提供，如标准草案）等申报材料纸质版 1 份及电子版（盖章扫描）报市市场监管局。逾期不报或材料不齐的不予受理。无特殊情况年内不再增补立项计划。
联系人：标准化科 陶琳电 话：0839-3261577
邮 箱：1727203631@qq.com

附件：1.四川省（广元市）地方标准制（修）订项目立项计划申报书
[image: ]2.四川省（广元市）地方标准制（修）订项目立项计划汇总表

广元市市场监督管理局 2021 年 11 月 25 日

附件 1

四川省（广元市）地方标准 制（修）订项目立项计划申报书

项目名称：

申报单位：

申报日期：

	一、项目基本情况

	1.项目名称

2.制定或修订

□制定 □修订
	拟修订标准的编号及名称

3.涉及领域
	□农业 □工业 □服务业 □社会管理 □公共服务
□公共安全 □环境保护 □节能减排 □资源利用
□其他

	4.标准属性
	□强制性	□推荐性

5.采用的国际标准或国外先进标准编
号及名称
	采用何种标准
	□ISO	□IEC	□ITU	□其他

	采标程度
	□等同 □修改

	采用国际标准号

	采用国际标准名称

	二、必要性、可行性分析

	1.必要性（500 字以内）

	2.可行性（500 字以内）

	三、范围及主要技术内容

	四、所属标准体系情况

	五、相关法律法规及标准

	1.法律法规依据及与之关系

	2.参考和引用的标准名称和编号

	3.与国内外相关标准的对比情况

	六、基本思路、计划和保障措施

	1.基本思路

	2.工作计划

	3.保障措施

	七、有关研究基础和前期研究成果

	八、必要的试验验证数据及分析情况

	九、标准是否涉及专利等知识产权问题

	十、主要起草人员

	职务/职称及专业
	项目分工
	联系电话（座机、手机）

— 8 —

— 10 —

	十一、相关单位意见

主要起草单位意见
	单位名称

	单位地址

	项目负责人

	联系电话

	E－mail

	单位意见

（单位盖章）年	月	日

[image: ]（单位盖章）
年	月	日

行业主管部门意见

— 10 —

附件 2
四川省（广元市）地方标准制（修）订项目立项计划汇总表

	序号
	标准名称
	制订或修订
	项目归口单位
	主要起草单位
	备注

承办人:	联系电话（座机，手机）：
注：修订项目需填写拟修订标准的名称和编号。
— 11 —

1

image2.png

image3.png

image1.png